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Annonce événementielle au sens de l’art. 53 RC 
 
Rapport annuel 2023 du groupe StarragTornos : 
 
Le groupe StarragTornos enregistre une hausse de son 
chiffre d'affaires et un bond de son bénéfice sur une base 
pro forma 
 

• Evolution très réjouissante des chiffres pro forma consolidés 
• Augmentation de l'EBIT2) de 56,8%, du résultat net de 56,0% 
• Excellente situation de départ pour une nette extension de la présence sur le 

marché et des segments de clients 
• Mise en place d'une organisation de projet pour une exploitation optimale des 

opportunités de croissance et des potentiels de synergie 
 
Rorschacherberg, 15 mars 2024, 07h00 
 
Après la fusion réussie de Starrag et Tornos en décembre 2023 pour former StarragTornos 
Group, les premiers chiffres annuels communs – consolidés sur une base pro forma pour 
l'ensemble de l'exercice 2023 – montrent une évolution très réjouissante. Par rapport aux 
chiffres pro forma 2022, l'EBIT2) a augmenté de 56.8%, passant de CHF 29.6 millions à CHF 
46.4 millions, le bénéfice net de 56.0%, passant de CHF 20.8 millions à CHF 32.4 millions, et le 
chiffre d'affaires de 13.2%, passant de CHF 499.0 millions à CHF 564.7 millions. StarragTornos 
Group dispose ainsi d'une excellente base pour développer nettement sa présence sur le 
marché mondial des machines-outils pour l’usinage par enlèvement de copeaux et continuer à 
conquérir des segments de clientèle attrayants. 
 
Comme la fusion entre Starrag et Tornos était techniquement une fusion par absorption, les 
chiffres annuels de Starrag sont consolidés dans les comptes annuels avec les résultats de 
Tornos pour le mois de décembre 2023 (12 mois de Starrag Group plus 1 mois du groupe 
Tornos). Afin de donner une image réaliste de l'évolution globale de StarragTornos Group avec 
ses deux divisions Starrag et Tornos, le groupe présente également dans son rapport annuel 
2023 les chiffres pro forma de StarragTornos sur une base annuelle pour les années 2023 et 
2022 (12 mois de Starrag Group plus 12 mois du groupe Tornos). Ceux-ci montrent une nette 
augmentation du chiffre d'affaires et un bond du bénéfice. 
 
Pour l'exercice 2023, StarragTornos a réalisé, sur une base pro forma, une entrée de 
commandes de CHF 528.7 millions. Ce chiffre est en diminution de 10.4% à la valeur 
exceptionnellement élevée de l'année 2022. Le carnet de commandes à la fin de l'année se 
situe cependant toujours à un niveau élevé, avec CHF 340.8 millions. 
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Entrée de commandes de StarragTornos par marché cible en millions de CHF 
 

 Groupe 2023 Groupe 2022 +/-% 
Aéronautique 83.8 71.5 +17% 
MedTech & dentaire 43.1 50.5 -15% 
Produits de luxe 101.1 113.7 -11% 
Énergie 16.4 45.1 -64% 
Transport 52.0 48.6 +7% 
Industrie 91.2 121.5 -25% 
Total Machines 387.6 450.9 -14% 

Service 141.1 139.0 +2% 
Total 528.7  589.9  -10%   

Tous les chiffres sur une base pro forma 
 
Sur le marché cible de l'Aéronautique, Starrag a encore augmenté la très forte entrée de 
commandes de 2022 au cours de l'année sous revue. Et les perspectives sur ce marché cible 
restent prometteuses : la dernière édition du Global Market Forecast (GMF) d'Airbus pour la 
période 2023 – 2042 montre la croissance future du trafic et de la demande d'avions. Airbus 
prévoit que la demande en trafic passagers augmentera de 3.6% par an au cours des 20 
prochaines années. Le volume de fret aérien devrait également augmenter de manière 
significative. La demande de machines-outils de précision pour les pièces en métal, en 
matériaux composites et en céramique est donc prometteuse. Le durcissement des 
réglementations environnementales en matière d'émissions et de bruit, la tendance aux moteurs 
plus économiques et aux structures plus légères ainsi que l'utilisation de nouveaux matériaux et 
technologies auront également un impact positif sur la demande du marché cible de 
l'Aéronautique. 
 
Pour Tornos, Industrie était le plus grand marché cible en 2023, comprenant le segment de 
marché de l'électronique et les job shops, qui à leur tour desservent d'autres marchés cibles de 
Tornos dans une plus large mesure. Le marché cible Industrie a été suivi par les secteurs 
MedTech & dentaire et Produits de luxe. 
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Entrées de commandes de StarragTornos par région en millions de CHF 
 

 Groupe 2023 Groupe 2022 +/-% 
Europe 264.1 307.1 -14% 
  Suisse 94.2 118.7 -21% 
Amérique du 
Nord et du Sud 

50.1 53.2 -6% 

Asie 73.4 90.6 -19% 
Total Machines 387.6 450.9 -14% 

Service 141.1 139.0 +2% 
Total 528.7  589.9  -10%   

Tous les chiffres sur une base pro forma 
 
Sur le plan géographique également, Starrag et Tornos vont bien ensemble. Avec cette fusion, 
le groupe a posé les jalons d’une croissance supplémentaire sur des marchés cibles 
prometteurs. En Europe, StarragTornos est le quatrième fabricant de machines-outils pour 
l’usinage par enlèvement, principalement dans le domaine du tournage et du fraisage. En 
Amérique du Nord et en Asie, la fusion a également entraîné une nette amélioration de la 
position sur le marché. Grâce à la présence globale du groupe – entre autres aux Etats-Unis et 
en Inde – StarragTornos est parfaitement équipé pour faire face aux tendances de 
déglobalisation et de reshoring sur les différents marchés cibles. 
 
Chiffre d'affaires en hausse de 13.2%  
Par rapport à 2022, le chiffre d'affaires a augmenté de 13.2% sur une base pro forma, pour 
atteindre CHF 564.7 millions (plus 9.8% après correction des effets de change). 
 
Chiffre d'affaires (machines et service) en millions de CHF 
 

 Groupe 2023 Groupe 2022 +/-% 
Machines 428.4 371.3 +15% 
Service 136.3 127.7 +7% 
Total 564.7 499.0 +13% 

Tous les chiffres sur une base pro forma 
 

Les activités de service poursuivent leur croissance 
Les activités de service de Starrag et Tornos se sont également bien développées en 2023. Le 
chiffre d'affaires dans ce domaine a augmenté de 6.8% par rapport à 2022 sur une base pro 
forma. La part de cette activité dans le chiffre d'affaires total de Starrag-Tornos s'élève 
désormais à 24.1%. 
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Starrag a continué à élargir sa gamme de produits avec des solutions de service prédictives et 
préventives, du Remote Fingerprint automatisé au ServicePLUS tout compris. Avec le Remote 
Fingerprint automatisé, les machines Starrag peuvent être contrôlées à distance pendant le 
fonctionnement et les moindres écarts de performance peuvent être détectés à l'avance. Au 
total, les produits de service proactifs contribuent à plus de 10% des activités de service de 
Starrag. 
 
L'offre DECO 10 Plus, qui permet aux clients de Tornos de faire mettre à niveau leurs 
anciennes machines DECO 10, a largement contribué au bon développement des activités de 
service. Tornos rachète également d'anciennes installations et les remet sur le marché – après 
une révision complète – dans l'esprit de l'économie circulaire. 
 
Nette amélioration de la rentabilité 
StarragTornos Group a nettement amélioré sa rentabilité par rapport à l'année précédente. Sur 
la base de chiffres pro forma, StarragTornos a augmenté l'EBIT2) de manière impressionnante 
de 56.8% à CHF 46.4 millions et le bénéfice net de 56.0%, passant de CHF 20.8 millions à  
CHF 32.4 millions. Ces chiffres incluent déjà les coûts de fusion de CHF 1.7 million. La marge 
EBIT est passée de 5.9% à 8.2%. La division Starrag a apporté la plus grande contribution à 
cette amélioration. L'évolution de la rentabilité de Starrag est due d'une part aux réductions de 
coûts structurelles mises en œuvre jusqu'en 2021 et à la base de coûts plus faible qui en 
découle. D'autre part, Starrag a pu traiter son important carnet de commandes de manière 
efficace et rentable tout au long de l'année. 
 
Un financement solide 
Le taux de fonds propres de StarragTornos Group se situe à un niveau très élevé de 57.8%. 
Les liquidités nettes s'élevaient à 19.8 millions de CHF à la fin 2023. Le flux de trésorerie 
disponible2) s'élevait à 28.2 millions de CHF, les investissements en immobilisations corporelles 
à 10.1 millions de CHF et les investissements en recherche et développement à CHF 29.2 
millions, soit 7.1% du chiffre d'affaires. 
 
Cours de l'action et dividende 
2023, le cours de fin d'année de l'action StarragTornos était de CHF 49.60. Avec un résultat net 
moyen pondéré par action de CHF 7.21, le ratio P/E est de 6.88. Il existe donc un grand 
potentiel d'évolution positive du cours de l'action. Lors de l'Assemblée générale du 20 avril 
2024, le Conseil d'administration proposera aux actionnaires un dividende de CHF 2.50 par 
action, ce qui correspond à un taux de distribution de 34.7%. 
 
Effectif du personnel 
A la fin de l'exercice sous revue, StarragTornos Group employait 1974 personnes (en données 
corrigées du temps partiel). Le nombre d'apprentis et de stagiaires s'élevait à 121 en moyenne 
annuelle. 
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Durabilité 
Au cours des dernières semaines, le groupe a intégré les programmes de durabilité existants de 
Starrag et Tornos dans un programme commun appelé « Growing sustainable ». C'est le début 
d'une approche globale des initiatives environnementales, sociales et de gouvernance de 
StarragTornos. Elle offre un cadre fondamental pour la poursuite du développement et des 
activités efficaces. Des informations détaillées sont disponibles dans le rapport sur la durabilité 
de StarragTornos, qui fait partie intégrante du rapport annuel 2023 (pages 46 à 81). 
 
Effets de change limités 
StarragTornos Group est moins touché par les effets de change que la moyenne suisse de la 
branche, car la majeure partie de la production et des coûts est réalisée dans la zone euro. 
Cette couverture naturelle stabilise les effets de change du groupe. Afin de réduire encore le 
risque de change conjoncturel et de maintenir ainsi la compétitivité des usines suisses, 
StarragTornos Group mise sur des augmentations continues de la productivité et des réductions 
de coûts sur les sites suisses et contrecarre ainsi la pression exercée par un franc suisse 
toujours aussi fort. 
 
Perspectives positives pour 2024 
Compte tenu du bon carnet de commandes et des perspectives prometteuses offertes par la 
fusion de Starrag et de Tornos, StarragTornos est très bien placée pour 2024. Il est toutefois 
difficile de faire des prévisions concrètes, car l'évolution de l'économie mondiale reste 
imprévisible. La guerre qui se poursuit en Ukraine et les nombreux conflits et troubles politiques 
et sociaux dans d'autres régions entraînent de nombreuses incertitudes. Les tendances 
inflationnistes et récessives dans différentes régions de vente en font également partie. La 
fusion réussie au sein de StarragTornos Group offre cependant l'opportunité d'augmenter 
sensiblement la présence sur le marché mondial et de continuer à développer des segments de 
clientèle attrayants. 
 
Afin d'exploiter au mieux les opportunités de croissance et de réaliser efficacement les 
potentiels de synergie, StarragTornos a mis en place une organisation de projet. Une série 
d'équipes de projet composées de membres des deux divisions ont travaillé sur des projets 
définis dans les domaines de l'approvisionnement, du service, de l'innovation, de l'optimisation 
de l'empreinte sur les sites de production ainsi que de la vente et du marketing. 
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Conseil d'administration 
Lors de l'assemblée générale de StarragTornos Group AG, les deux administrateurs François 
Frôté et Michel Rollier ne se représenteront pas pour un nouveau mandat. Tous deux ont été 
membres du Conseil d'administration de Tornos Holding SA de 2002 à 2023, François Frôté en 
étant le président depuis le début. La direction du groupe et le Conseil d'administration de 
StarragTornos Group AG remercient François Frôté et Michel Rollier pour leur grand 
engagement pendant de nombreuses années. Ils ont marqué de manière déterminante le 
développement du groupe Tornos au cours des dernières années et ont également contribué de 
manière essentielle à la réussite de la fusion de Starrag et Tornos en StarragTornos Group 
l'année dernière. François Frôté et Michel Rollier ne seront pas remplacés au sein du Conseil 
d'administration de StarragTornos Group AG. L'organe sera composé de six membres à partir 
de l'assemblée générale ordinaire du 20 avril 2024, conformément à la proposition du Conseil 
d'administration.  
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Chiffres clés de StarragTornos Group pour les exercices 2023 et 2022  
(pro forma et selon les comptes annuels) 
 
       
(en CHF 1000)1 Pro forma4) 

 
Pro forma4) 

 
 

 Comptes 
annuels5) 

Comptes 
annuels6) 

 

 2023 2022 Change 
(%) 

2023 2022 
 

Change 
(%) 

Entrées de commandes2) 528 700   589 900    -10.4% 392 185 395 802 -0.9% 
Chiffre d'affaires 564 693 499 000 13.2% 409 000 317 592 28.8% 
EBITDA2) 56 912 41 500 37.1% 43 491 26 291 65.4% 

en % du chiffre d’affaires 10.1% 8.3%  10.6% 8.3%  

EBIT2) 46 410 29 600 56.8% 35 686 18 563 92.2% 

en % du chiffre d’affaires 8.2% 5.9%  8.7% 5.8%  

Résultat net 32 439 20 800 56.0% 25 176 11 114 126.5% 

en % du chiffre d’affaires 5.7% 4.2%  6.2% 3.5%  
Flux de trésorerie 
provenant de l’activité 
d’exploitation 

n/a n/a n/a 22 439 12 316 82.2% 

Flux de trésorerie 
provenant de l’activité 
d’investissement 

n/a n/a n/a 5 755 -5 944 n/a 

Flux de trésorerie 
disponible 2) n/a n/a n/a 28 194 6 372 342.5% 

 31.12.2023  31.12.2022   31.12.2023 31.12.2022   

Carnet de commandes2) 340 792  395 346 -13.8%  340 792 326 953  4.2%   
Liquidités nettes n/a n/a n/a 19 831 20 108 -1.4% 
Fonds propres n/a n/a    n/a 316 310 172 480    83.4% 

en % du total du bilan n/a n/a  n/a 57.8%   50.8%     

Total du bilan n/a    n/a    n/a 547 186    339 458    61.2% 
Effectif du personnel 
(temps plein)3) n/a  n/a n/a 1 974  1 280 54.2% 

1) Sauf indication contraire 
2) Indicateur financier non-GAAP, voir StarragTornos Annual Report 2023, page 125 : 

https://starragtornos.com/en/publications/annual-reports 
3) Sans apprentis et stagiaires 
4) Chiffres clés pro forma consolidés (12 mois de Starrag Group plus 12 mois du groupe Tornos) 
5) Chiffres clés financiers consolidés 2023 (12 mois de Starrag Group plus 1 mois du groupe Tornos)  
6) Chiffres clés financiers 2022 (12 mois de Starrag Group)  
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Relations avec les investisseurs et contact media  
Stéphane Pittet, Chief Financial Officer, tél. +41 79 387 17 77, pittet.s@starragtornos.com 
 
Prochaines échéances de publication 
15 mars 2024 Conférence de presse et d’analystes à Zurich (10h00) 
20 avril 2024 Assemblée générale ordinaire à Rorschacherberg 
25 juillet 2024 Publication du rapport semestriel 2024 
 
Annonce événementielle au sens de l’art. 53 RC pour téléchargement 
www.starragtornos.com 
Vous trouverez de plus amples informations sur StarragTornos sur www.starragtornos.com. 
 
 
Profil d’entreprise 
StarragTornos Group est l’un des principaux fournisseurs mondiaux de l’industrie des machines-outils. Dans ses deux 
divisions Starrag et Tornos, il développe, fabrique et commercialise des machines-outils de précision pour le fraisage, le 
tournage, le perçage, la rectification et l’usinage complet de pièces en métal, en matériaux composites et en céramique. Le 
groupe compte parmi ses clients des entreprises leaders dans les domaines de la technique médicale et dentaire, de 
l’industrie des produits de luxe, de l’aéronautique et de l’aérospatiale ainsi que de l’industrie de l’énergie et des transports. 
Outre son portefeuille de machines-outils, StarragTornos Group propose des services technologiques et après-vente 
complets. StarragTornos Group emploie au total environ 2000 personnes. Le siège du groupe se trouve à Rorschacherberg 
(Suisse). StarragTornos Group exploite des sites de vente et de service, de production et de développement en Suisse, en 
Allemagne, en France, en Italie, en Espagne, en Pologne, en Grande-Bretagne, aux Etats-Unis, au Mexique, au Brésil ainsi 
qu’en Chine, en Thaïlande, dans la région de Taiwan et en Inde. Le groupe dispose en outre de sociétés de distribution et de 
service dans tous les pays acheteurs importants. StarragTornos Group AG est coté à la SIX Swiss Exchange (symbole STGN, 
numéro de valeur 236106, ISIN CH0002361068). 
 
Parallèlement aux informations historiques, l’annonce événementielle au sens de l’art. 53 RC contient des projections sujettes 
aux risques et incertitudes. 

mailto:pittet.s@starragtornos.com
http://www.starragtornos.com/

